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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá návrhem cestovního vysoušeče vlasů. Důraz je

kladen na ergonomii a současné trendy v oblasti designérských produktů na

vlasy. Návrh bere ohledy i na samotnou konstrukci zařízení. Navržený cestovní

vysoušeč disponuje inovacemi ve skladnosti a úchopech produktu s kvalitní

uživatelskou ergonomií.

KLÍČOVÁ SLOVA

Design, ergonomie, KeyShot, Rhinoceros, Vysoušeč vlasů

ANNOTATION

The bachelor's thesis deals with the design of a travel hair dryer. Emphasis is

laid on ergonomics and recent trend in the sphere of designer hair products. The

design takes into account mechanical construction of the machine. The designed

travel dryer has innovations in storage and product grips with quality user

ergonomics.

KEY WORDS

Design, ergonomics, KeyShot, Rhinoceros, Hair dryer
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ÚVOD

Ve své bakalářské práci, se zabývám návrhem cestovního fénu na vlasy.

Pozornost je zaměřena především na ergonomii, současné trendy v navrhování těchto

produktů a skladnost. Cílem práce je navrhnout ergonomicky přívětivý produkt, který se

díky své skladnosti vejde do každého zavazadla, a bude splňovat požadavky na kvalitní

vysoušeč vlasů.

Cestovní fény se vyznačují především malou velikostí a nízkou hmotností. Často se

u nich vyskytuje sklápěcí rukojeť pro lepší skladnost. Bohužel mají většinou méně funkcí a

nižší příkon než klasické domácí nebo profesionální fény. [1]

Aby bylo možné navrhnout funkční a výkonně dostatečně kvalitní fén na vlasy, je

v prvé řadě nutná konzultace s odborníkem, neboť právě on ví, jaké funkce jsou

nejčastěji používané a které by měl mít každý vysoušeč vlasů. Cestovními fény si

uživatelky, které je používají příliš často, můžou vlasy spíše ničit, kvůli nedostatku funkcí a

následném přehřívání fénu.

Za účelem většího nahlédnutí do problematiky cestovních fénu, jsem vytvořila

dotazník, ve kterém jsem se snažila zjistit co nejvíce problému, které trápí uživatelky

těchto zařízení, případně také, proč je nepoužívají. Z dotazníku vyplynulo, že uživatelkám

záleží především na velikosti fénu, a byl to i nejčastější důvod, proč si s sebou fén na

cesty neberou.

Pro co nejmenší velikost, jsem se snažila přizpůsobit tvar celého vysoušeče tak, aby

i jeho tělo sloužilo jako rukojeť, a každý si tak našel pohodlný úchop pro fénování vlasů,

bez zbytečně dlouhého a objemného madla pro úchop.

Cílem mé bakalářské práce, je navrhnout takový cestovní fén, který bude díky své

velikosti a množství funkcí ideální volbou pro všechny, kdo často cestuje, nebo přejíždějí

mezi různými místy pobytu.
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REŠERŠE – ANALYTICKÁ ČÁST

HISTORIE

Vysoušeč vlasů, teď již častější lidové pojmenování - fén, je poměrně malý

domácí elektrospotřebič, který se používá k vysoušení vlasů. Vynalez ho

francouzský vynálezce a zároveň holič Alexandre Ferdinand Godefroy. Svůj

vynález postupem času zlepšoval, až ho roku 1897 začala dodávat a vyvážet na

trh firma Emerson Electric Company. Ruční fény, jak je známe my, se na trhu

objevily ve větší míře až od 2. desetiletí 20. století.

KONSTRUKČNÍ ŘEŠENÍ

Současný fén funguje na principu elektromotoru a vrtulce napojené na

hřídeli, která nasává okolní vzduch, který je následně ohříván díky odporovým

drátkům, které jsou v těle vysoušeče, a zahřívají se průchodem elektrického

proudu.

DRUHY VYSOUŠEČE

Vysoušeče vlasů se dělí na základní tři skupiny. První skupinou jsou cestovní

fény, druhou skupinou jsou fény na domácí použití – klasické fény, a poslední

skupinou jsou fény profesionální, se kterými se setkáváme převážně

v kadeřnictvích.

CESTOVNÍ FÉNY

Do této skupiny spadají převážně malé a skladné fény, většinou se sklápěcí

rukojetí, pro ušetření potřebného místa v zavazadle. Na denní použití jsou ovšem

nevhodné, protože mají jen malou škálu nabízených funkcí, a tím mohou při

častém používání vlasy poškozovat.

KLASICKÉ FÉNY

Levnější variantou profesionálních fénu jsou fény klasické, které se s velkou

pravděpodobností vyskytují u každého v domácnosti. Jedná se o fény, které mají

už požadované funkce pro správnou a šetrnou péči o vlasy. V této kategorii už

ale závisí na cenně, kterou jsme ochotni za fén zaplatit.

PROFESIONÁLNÍ FÉNY

Jsou v podstatě úplným opakem cestovním fénů. Většinou bývají

neskladné a velké. Zaujmout ale mohou velkou nabídkou funkcí a bohatým

příslušenstvím. Typický je pro ně také dlouhý napájecí kabel. Jejich hlavní

nevýhodou je ale vysoká cena. Proto se s nimi setkáváme převážně jen

v profesionálních salonech a kadeřnictvích.

ZÁKLADNÍ PARAMETRY

PŘÍKON

Tento parametr je jedním z nejzákladnějších při výběru fénu, protože na

něm záleží, jak silný bude motor a s tím souvisí i jak rychle nám vlasy vyfouká.

Doporučený příkon je ideálně nad 1750 W. [2,3]

NASTAVENÍ RYCHLOSTI

Toto nastavení má na trhu snad každý fén, i v případě malých cestovních

fénů, je nastavení rychlosti základním tlačítkem. Rychlost foukání může znatelně

pomoct při stylingu účesu. Pokud je požadavkem mít vlasy rovné, a fouká se

koncentrátorem. volí se rychlost vyšší. Naopak při foukání difuzérem se volí rychlost

nižší. [2]

(1)
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 NASTAVENÍ TEPLOTY

Při sušení vlasů hraje teplota velikou roli. Vyfukovaný vzduch se pohybuje

v rozmezí 40 až 60 °C. Standartně se objevují dvě až tři nastavení teploty vysoušení.

Je to kvůli nežádoucímu poškozování vlasů, při vysoké teplotě se totiž mohou vlasy

ničit, proto je vhodné teplotu regulovat. [4]

IONIZACE

Tato funkce dodává vlasům přirozenou vlhkost, lesk a hebkost a zároveň

eliminuje statickou elektřinu, která se ve vlasech při fénování tvoří. Při ionizaci jsou

z okolí sbírány molekuly vody, které se kombinují s elektrony a vytváří záporně

nabité molekuly, které se z fénu přenáší vzduchem do vlasů a tam zneutralizují

kladně nabité ionty. Právě tato funkce dodává vlasům požadovaný lesk a

hebkost. [2,3,4]

FUNKCE STUDENÉHO VZDUCHU

Často fény mají i funkci studeného vzduchu. Ten se používá hlavně

k zafixování účesu po vysušení vlasů a vytvoření tak požadovaného tvaru, který

chceme vlasům dát. [2,3]

KOMFORT A BEZPEČNOST

Při vybírání vysoušeče by se nemělo zapomínat na komfort při držení a

používání. Obzvlášť při každodenním používání může být například vysoká

hmotnost fénu velmi nepříjemná. Dbát by se mělo také na možnost čištění a

bezpečnost při používání.

HMOTNOST

Pro uživatele s delšími vlasy může být hmotnost základním parametrem pro

výběr. Fénování takových vlasů může zabrat klidně i 20 minut, je proto důležité,

aby fén nebyl příliš těžký a neomezoval uživatele.

NAPÁJECÍ KABEL

Délky napájecího kabelu se pohybují od 1,2 do 3,5 metru. Pro pohodlnější

užívání je lepší volit delší kabel, ale nevýhoda může nastat u skladování fénu.

Některé fény mají možnost závěsného poutka, které se může hodit právě

v případě skladování fénu, kdy ho jen lehce zavěsíte v koupelně.

Další vychytávkou může být otočný kabel. Nedochází tak ke zbytečnému

poškozování při používání. Kabel se nekroutí a neláme.

ČIŠTĚNÍ

Po častějším používání se stává, že se fén zanese prachem a vlasy. Aby

nedocházelo k přehřívání a ničení vlasů, je potřeba ho občas vyčistit. Proto je

dobré, aby měl fén vyndavací nasávací mřížku, kterou můžete snadno vyčistit a

odstranit z fénu nečistoty a prodloužit jeho životnost.

TEPELNÁ POJISTKA

Bezpečnostní prvek, který se nachází v útrobách fénu. Automaticky vypne


[…]


až bílá (HEX E5E1E6) je neutrální volba pro každého.

Světle růžová (HEX F2D4D7) je zástupce dámské

varianty. A nakonec barva modrozelená (HEX

6B8f9C), která se může zamlouvat i mužskému pohlaví

BAREVNÉ VARIANTY
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 NASÁVACÍ MŘÍŽKA

Nachází se na poměrně neobvyklém místě, a to na horní části těla fénu.

Bylo důležité docílit správného obsahu průřezové plochy, aby fén správně

fungoval. Jednoduchý způsob ověření byl výpočet obsahu obou ploch.

V případě nasávací mřížky vyšel obsah průřezové plochy 20cm3 a u

výfukové mřížky 18cm2. K přehřívání by tedy dojít nemělo. V případě, že by se i

tak přístroj přehřál, je v jeho těle zabudovaná tepelná pojistka, která přístroj

okamžitě vypne, a spustí až když se ochladí na požadovanou teplotu.

SVĚTELNÁ SIGNALIZACE

Vždy když vysoušeč zapnete, musíte zmáčknout tlačítko regulace rychlosti.

Rozsvítí se první polovina tlačítka (rychlost 1). Pokud na tlačítko máčknete

podruhé, zvýší se rychlost (rychlost 2). Třetím zmáčknutím fén vypnete.

Regulace teploty jde upravit vždy při zapnuté rychlosti. Tady jsou možnosti

tři. První je vzduch studený. Velká nevýhoda u většiny vysoušečů je, že tlačítko

studeného vzduchu musíte při používání držet. V tomto vysoušeči tlačítko spustíte

zmáčknutím a nemusíte ho mít po celou dobu stisknuté. Druhá rozsvícená dioda

značí vlažný vzduch, a třetí dioda vzduch horký.
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MATERIÁLY A TECHNOLOGIE

Jako hlavní výrobní materiál bych zvolila vstřikovaný plast. Je pro výrobu

fénů vhodný a často používaný. Tato technologie umožňuje velmi rychlý proces

výroby, ale také velmi drahý. Je to technologie vhodná pouze pro sériovou

výrobu.

Vstřikování probíhá rozehřátím granulátových kuliček, které jsou z tlakové

komory vstříknuty velmi vysokou rychlostí do uzavřené dutiny kovové formy, kde

ztuhne ve finální výrobek. Technologie vstřikování má mnoho výhod, hlavní z nich

je, že dokáže vytvořit skoro jakýkoliv tvar plastu s velmi dobrou povrchovou

úpravou. Výrobky jsou rozměrově a tvarově přesné.

Pro svůj prototyp použiji 3D tisk, neboli aditivní výrobu. Tisk spočívá ve

vrstvení jednotlivých materiálů na sebe. Výroba bude dostačující pro ukázku

finálního navrženého produktu.
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RENDERY
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TECHNICKÝ VÝKRES
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce, bylo navrhnout vysoušeč vlasů, který bude co nejskladnější svými

rozměry a bude mít kvalitní množství funkcí, díky kterým si nebudou jeho uživatelé zbytečně ničit vlasy.

Myslím, že těchto dvou největších podmínek jsem dosáhla. Jako velký bonus v navrhnutém produktu, vidím

rozmanitost jeho úchopů. Využila jsem celé tělo vysoušeče, a tím se mohla zkrátit rukojeť.

Jsem si vědoma toho, že podoba vysoušeče na vlasy se utváří déle než jeden semestr a jeho tvar by

se určitě nadále měnil a přizpůsoboval po dlouhodobějším užívání a detailnějším zkoumání technologie.

Myslím ale, že můj výsledný model, by mohl být odrazovým můstkem pro plnohodnotnou verzi produktu.

Vypracování této bakalářské práce pro mě bylo velkou a cennou výzvou. Rozšířila jsem si všeobecný

přehled a odborné znalosti o daném tématu. Troufám si říct, že jsem správně porozuměla i celé technické

konstrukci vysoušeče na vlasy, a aplikovala ji do co nejlepší podoby pro tento návrh. S výstupem práce

jsem tedy spokojena. Od prvního návrhu jsem se posunula o velký kus vpřed a dopracovala mnohé detaily.

42

ZDROJE

LITERÁRNÍ ZDROJE

[1] https://vas-pomocnik.cz/feny-na-vlasy/

[2]https://www.arecenze.cz/recenze-fenu-na-vlasy/#nejdulezitejsi-

parametry

[3] https://www.alza.cz/jak-vybrat-fen

[4] https://compari.cz/feny-na-vlasy/#Typy_fenu

[5] https://www.goled.cz/blog/stupen-kryti-ip/

[6]https://www.bozpinfo.cz/elektricka-zarizeni-elektricke-spotrebice-v-

koupelnach-umyvarnach-sprchach-saunach-prostorach-bazenu

[7] https://www.premereni.cz/Files/dulezite-informace/ke-stazeni/tiskoviny-

ke-stazeni/rady-na-cesty-zasuvky-ve-svete/

OBRÁZKOVÉ ZDROJE

(1) https://cz.pinterest.com/

(2)https://www.rajsvitidel.cz/co-je-to-kryti-ip-aneb-jak-spravne-vybrat-

svitidla-do-vlhkeho-a-prasneho-prostredi/

(3-6) https://www.philips.cz/

(7-10) https://www.rowenta.cz/

(11-14) https://www.braun.cz/cs-cz/hair-care/dryers/

(15-18) https://www.remingtonproducts.com/products/womens/hair-care/

(19-22) https://www.eta.cz/

(23-26) https://www.gamaprofessional.com/

(27-28) https://www.dyson.cz/produkty/

(29-31) https://cz.pinterest.com/pin/60235713737301475/

(32-33) https://www.pinterest.es/pin/574138652475765054/

(34) https://www.pinterest.jp/pin/364017582380331370/

(35-36) https://cz.pinterest.com/

(37-38) https://cz.pinterest.com/