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Tématem bakalářské práce Lucie Dvořákové je cestovní vysoušeč vlasů.

Autorka pracovala po celou dobu projektu metodicky správně. Aktivně s vedením ateliéru
průběžně konzultovala všechny dílčí kroky a výsledky.

V úvodní analytické části se studentka věnovala analýze současné nabídky vysoušečů na
trhu, detailnímu rozboru konstrukčního řešení a také jednoduchému dotazníku. Zajímavá je
inspirace historickými vysoušeči vlasů a studentskými studiemi. V rešerši mi trochu chybí
detailnější rozbor kontextu cestovních variant vysoušečů. Například: další typy skládání
rukojeti a detailnější porovnání rozměrů cestovních variant.

Výsledné formální zpracování zařízení splňuje estetické nároky na současný moderní
produkt. Mimo tvorbu nové estetické hodnoty oceňuji vklad autorky v hledání dalších úchopů
na těle produktu, které by mohlo vylepšit pohodlnost při užívání produktu.

Práce je velmi dobře technicky zpracovaná. Vnitřní řešení a umístění zástaveb je na velmi
vysoké úrovní. Velmi kladně také hodnotím autorčinu práci s barevnostmi a grafikou.
Z hlediska vnějšího designu mi však možná trochu chybí lepší dotažení některých detailů na
3D modelu. Například řešení kontur a zapuštění nasávací mřížky, velikost a řešení
ovládacích tlačítek, plynulost tvarové návaznosti držadla na tělo fénu. Nicméně tyto výtky
jsou pouze individuálního charakteru a koncept, který autorka představila by byl v praxi velmi
kvalitním základem pro další možné rozpracování.

Doprovodná textová část je zpracována na vysoké úrovni, jednotlivé části jsou za sebou
řazeny logicky. Mapuje důkladně průběh celé práce.

Doporučuji tuto bakalářskou práci k ústní obhajobě a navrhuji ji hodnotit známkou
B – velmi dobře.

V Brně dne 13.6.2020

Podpis / signatura